
CUCCI SALVATORE 

si è oggi riunito in seduta urgente 

Signori: 

CONSIGLIERI 	Pres. Ass. 

X 

LA PAGLIA DANIELE 	X 

ASSENTI N. 5 PRESENTI N. 7 

BONGIORNO 

il Consiglio Comunale nelle persone dei seguenti 

FOLISI ROSA 

LO VETRI 

FRANCESCO 

CARMELA  
D'AGRISTINA 

SIMONE 

X 

X 

X 

CONSIGLIERI 

GERVASI DONATELLA 

FOLISI MELINA 

DI FRANCO CECILIA 

DI FRANCO GIUSEPPE 

DELLO SPEDALE LA PAGLIA 

SALVATORE 

LO VETRI CARMELO 

Pres. 	Ass. 

COMUNE DI CALASCIBETTA 
(Libero Consorzio Comunale di Enna) 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
COPIA 

Adunanza del 28/07/2023 

Verbale n. 46 

Oggetto: Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2023 ai 
sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del d. lgs. n. 267/2000 .  

L'anno duemilaventitre il giorno ventotto del mese di luglio alle ore 20.00 e segg., 

nella Sala delle Adunanze del Comune, convocato nelle forme prescritte dalla 

normativa vigente con appositi avvisi regolarmente notificati a ciascun Consigliere, 

Assume la presidenza il Presidente del Consiglio, dott. Salvatore Cucci. 

Partecipa il Segretario Comunale, dott.ssa Annalisa Castrogiovanni. 



Il Presidente del Consiglio dà lettura della proposta posta all'O.d.G. avente per oggetto: 
"Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2023 ai sensi degli 
artt. 175, comma 8 e 193 del d. lgs. n. 267/2000", e procede ad illustrare il punto. 

Poiché nessuno chiede di intervenire, il Presidente pone ai voti il punto in esame. 
L'esito della votazione, resa per alzata di mano, è il seguente: 
Consiglieri presenti 7 — Assenti 5 (Folisi Rosa — Di Franco Cecilia — Lo Vetri Carmelo — Di Franco 
Giuseppe — Dello Spedale La Paglia Salvatore) — Votanti 7 — Favorevoli 7, 

Pertanto, 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la proposta di delibera avente per oggetto: "Assestamento generale di bilancio e salvaguardia 
degli equilibri per l'esercizio 2023 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del d. lgs. n. 267/2000"; 
Accertato l'esito della votazione, meglio sopra riportata, 

DELIBERA 

Approvare la proposta di delibera avente per oggetto: "Assestamento generale di bilancio e 
salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2023 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del d. lgs. n. 
267/2000". 

Dopo la votazione, il Presidente propone di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 
esecutiva. 
L'esito della votazione, resa per alzata di mano, è il seguente: 
Consiglieri presenti 7 — Assenti 5 (Folisi Rosa — Di Franco Cecilia — Lo Vetri Carmelo — Di Franco 
Giuseppe — Dello Spedale La Paglia Salvatore) — Votanti 7 — Favorevoli 7, 

Pertanto, 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

Dichiara la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

Essendo terminata la trattazione degli argomenti posti all'O.d.G., la seduta viene sciolta alle ore 
20:16. 



Proposta n.  C /Area Economico Finanziaria, Tributi e Personale, Politiche Sociali e Pubblica Istruzione del 
20/07/2023 	1/  
Registro Generale n. 	 del 	  

OGGETTO: 
ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI 
PER L'ESERCIZIO 2023 Al SENSI DEGLI ARTT. 175, COMMA 8 E 193 DEL D.LGS. 
N. 267/2000 

L'ASSESSORE AL BILANCIO 

Premesso che con deliberazione di Consiglio comunale n. 35 in data 27/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, 

è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025; 

Premesso che con deliberazione di Consiglio comunale n. 36 in data 27/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, 

è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023-2025, secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 

118/2011; 

Premesso che con deliberazione di Consiglio comunale n. 44 in data 13/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, 

è stato approvato il rendiconto di gestione 2021, secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011, dal quale 

risulta un risultato di amministrazione positivo pari a €. 1.203.292,24; 

Visto l'art. 175, c. 8, D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che "Mediante la variazione di assestamento 

generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica 

generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo di riserva cassa, al fine di 

assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio"; 

Visto altresì l'art. 193, c. 2, D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che: 

"2. Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno 

una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto 

del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad 

adottare, contestualmente: 

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano 

prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di 

competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 

c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel 

risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui. 

La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo." 

Richiamato inoltre il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011, il 

quale prevede tra gli atti di programmazione: "lo schema di delibera di assestamento del bilancio, il controllo 

della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da deliberarsi da parte del Consiglio entro il 31 luglio di ogni 

anno", prevedendo quindi la coincidenza della verifica della salvaguardia degli equilibri con l'assestamento 

generale di bilancio; 

Ritenuto necessario provvedere alla salvaguardia degli equilibri e all'assestamento generale di bilancio per 

l'esercizio 2023; 



Tenuto conto altresì che è stata segnalata la necessità di apportare le variazioni di assestamento generale al 

bilancio di previsione al fine di adeguare gli stanziamenti all'andamento della gestione, come specificato nel 
prospetto allegato sotto la lettera "A"; 

Vista la nota prot. n. 294int. del 03/07/2023 e il successivo sollecito, inviato con nota prot. n. 8486 del 

17/07/2023 con la quale il Responsabile di P.O. del Servizio Finanziario ha chiesto di: 
• segnalare tutte le situazioni che possano pregiudicare l'equilibrio di bilancio sia per quanto riguarda la 

gestione di competenza sia per quanto riguarda la gestione dei residui; 
• segnalare l'eventuale presenza di debiti fuori bilancio per i quali dovranno essere adottati i provvedimenti 

necessari all'eventuale riconoscimento di legittimità e alla copertura delle relative spese; 
• verificare tutte le voci di entrata e di spesa sulla base dell'andamento della gestione ed evidenziare la 

necessità delle conseguenti variazioni; 
• verificare l'andamento dei lavori pubblici finanziati ai fini dell'adozione delle necessarie variazioni; 

Tenuto conto che: 

- con nota prot. n. 8602 del 19/07/2023 il Responsabile dell'Area Tecnica ha comunicato che non risultano 
agli atti di loro competenza debiti fuori bilancio di nessun tipo; 

- con nota prot. n.8706 la Responsabile dell'Area Amministrativa — Demografica e Vigilanza, segnala che con 

nota prot. 323int. del 19/07/2023 il Responsabile del Contenzioso ha comunicato che occorre accantonare la 

somma di €. 85.000,00 a seguito della sentenza emessa dalla Corte di Appello di Caltanissetta (R.G. 1/2017) 
a favore dell'Ing. Lo Porto; 

- dato atto che, come previsto dall'art. 14, D.L. 31 dicembre 1996, n. 669, convertito in Legge 28 febbraio 

1997, n. 30, modificato dall'art. 147, L. 23 dicembre 2000, n. 388, nei confronti della Pubblica 

Amministrazione non si può procedere all'esecuzione della sentenza prima di centoventi giorni; 

- che il Comune di Calascibetta, ai sensi di quanto previsto dal comma 2 dell'art. 194 del Testo Unico degli 

Enti Locali, intende chiedere al creditore la possibilità di dilazionare il pagamento, anche in considerazione 
del fatto che intende proporre ricorso in Cassazione; 
- che nelle more che il Creditore aderisca alla richiesta proposta dall'Ente, si ritiene, ai fini della Salvaguardia 

degli equilibri di bilancio, di porre in essere le condizioni per poter eseguire la sentenza, dando atto che in 

fase di approvazione del Bilancio di Previsione 2023/2025, nel risultato presunto di Amministrazione è stata 

accantonata la somma di €. 90.000,00 e che al capitolo relativo al Fondo per il Contenzioso lo stanziamento 
è pari ad €. 30.000,00. 

Rilevato inoltre che dalla gestione di competenza relativamente alla parte corrente emerge una sostanziale 
situazione di equilibrio economico-finanziario, sinteticamente riassunta nel seguente prospetto e 
maggiormente dettaglia nell'allegato B al presente atto; 

DESCRIZIONE +1- Previsioni definitive 
Entrate correnti (Tit. I, Il, III) 5.224.417,11 
Spese correnti (Tit. I) 5.176.084,24 
Quota capitale amm.to mutui 123.350,04 
Differenza 

Entrate 	di 	parte 	capitale 	destinate 	a 	spese 
correnti 	in 	base 	a 	specifiche 	disposizioni 	di 
legge o dei principi contabili 

75.017,17 

Risultato o 

2 



Tenuto conto, che gli incassi previsti entro la fine dell'esercizio consentono di far fronte ai pagamenti delle 

obbligazioni contratte nei termini previsti dal D.Lgs. n. 231/2002, garantendo altresì un fondo cassa finale 

positivo e che risulta stanziato e disponibile un fondo di riserva di cassa di €. 86.942,08; 

Considerato che, da una verifica effettuata, nella gestione delle società-aziende partecipate, ATI ENNA ha 

segnalato una perdita, ripartita fra i comuni che aderiscono alla Società, la cui quota imputata al Comune di 

Calascibetta ammonta ad €. 35.050,79 che viene accantonata al risultato di amministrazione dell'Ente; 

Considerato che, allo stato attuale, non emergono situazioni di squilibrio sui residui attivi tali da rendere 

necessario l'adeguamento del FCDE accantonato nel risultato di amministrazione, il quale risulta congruo, 

come si evince dall'Allegato "C" al presente atto; 

Visto, inoltre, l'art. 111, c. 4—bis, del medesimo D.L. 17 marzo 2020, n. 18 che dispone: 
"4-bis. Il disavanzo di amministrazione degli enti di cui all'articolo 2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118, ripianato nel corso di un esercizio per un importo superiore a quello applicato al bilancio, determinato 

dall'anticipo delle attività previste nel relativo piano di rientro riguardanti maggiori accertamenti o minori 

impegni previsti in bilancio per gli esercizi successivi in attuazione del piano di rientro, può non essere 

applicato al bilancio degli esercizi successivi'. 

Ritenuto, alla luce delle analisi sull'andamento della gestione di competenza, della gestione dei residui e della 

gestione di cassa sopra effettuata nonché della variazione di assestamento generale di bilancio, che 

permanga una generale situazione di equilibrio dell'esercizio in corso tale da garantire il pareggio economico-

finanziario; 

Preso atto, inoltre, che l'art. 1, c. 821, L. 30 dicembre 2018, n. 145 precisa quanto segue: "821. Gli enti di cui 

al comma 819 si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell'esercizio non 

negativo. L'informazione di cui al periodo precedente è desunta, in ciascun anno, dal prospetto della verifica 

degli equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto dall'allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118." 

Rilevato che i prospetti con l'elenco analitico delle risorse accantonate, vincolate e destinate agli investimenti 

rappresentate nel risultato presunto di amministrazione, introdotti dal D.M. 1° agosto 2019 all'allegato 4/1, 

D.Lgs. n. 118/2011, sono allegati obbligatoriamente al bilancio di previsione con decorrenza 2021, e 

comunque solo qualora esso preveda l'applicazione di avanzo di amministrazione presunto dell'esercizio 

immediatamente precedente al primo anno del triennio di riferimento; 

Dato atto che per la presente proposta è stato richiesto il parere dell'Organo di Revisione economico-

finanziaria, ai sensi dell'art. 239, c. 1, lett. b), n. 2), D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Con voti 	  

3 



PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE DI DELIBERARE 

1) di apportare al bilancio di previsione 2023-2025, approvato secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 

118/2011, le variazioni di competenza e di cassa di assestamento generale, ai sensi dell'art. 175, c. 
8, TUEL, analiticamente indicate nell'allegato "A", di cui si riportano di seguito le risultanze finali; 

2) di accertare, ai sensi dell'art. 193, D.Lgs. n. 267/2000, sulla base dell'istruttoria effettuata dal 

responsabile finanziario di concerto con i responsabili di servizio in premessa richiamata e alla luce 

della variazione di assestamento generale di cui al punto 1), il permanere degli equilibri di bilancio sia 

per quanto riguarda la gestione di competenza sia per quanto riguarda la gestione dei residui e di 

cassa, assicurando così il pareggio economico-finanziario per la copertura delle spese correnti e per 
il finanziamento degli investimenti, così come può evincersi dall'Allegato "B", nonché l'adeguatezza 
dell'accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità nel risultato di amministrazione, di cui 
all'Allegato "C"; 

3) di dare atto che: 

• sono stati segnalati debiti fuori bilancio da riconoscere di cui all'art. 194, D.Lgs. n. 267/2000 

per €. 85.000,00 alla cui copertura potrà provvedersi con i fondi accantonati nel risultato di 
amministrazione e con le somme stanziate nel Bilancio di Previsione 2023/2025; 

• il Fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di previsione finanziario risulta 

adeguato all'andamento della gestione, come previsto dal principio contabile all. 4/2 al d.Lgs. 
n. 118/2011; 

• dalle operazioni di verifica effettuata da parte del Responsabile del Servizio Finanziario per la 

parte relativa agli organismi gestionali esterni, ATI ENNA ha segnalato una perdita, ripartita 

fra i comuni che aderiscono alla Società, la cui quota imputata al Comune di Calascibetta 

ammonta ad €. 35.050,79 che viene accantonata al risultato di amministrazione dell'Ente. 

2) di allegare la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell'esercizio 2023, ai sensi dell'art. 
193, c. 2, ultimo periodo, D.Lgs. n. 267/2000; 

3) di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell'ente, in Amministrazione trasparente. 

4) di dichiarare con successiva e separata votazione il presente atto immediatamente esecutivo. 

Il Propo 
L'Assessore al 

Avv.M. 	ita 

-nte 
L.li cio 

4 



Il Responsabile del servizio interessato — per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA esprime 
parere Favorevole 

Calascibetta, lì 20/07/2023 IL RESPONSABILE-DEL SERVIZIO 
don. Di Dió-Agelo 

Il Responsabile del servizio finanziario — per quanto con erne la REGOLARITA' CONTABILE 
esprime parere Favorevole 

Calascibetta, lì 20/07/2023 
	

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
don.- Di D ngelo 

5 



Prospetto allegato A/1 alla Variazione Provvisoria gruppo 2 

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2023 

Maggiori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio 

Titolo 
Tip.Cat. 

Descrizione Somma prevista Maggiori entrate Stanziamento 
risultante 

1.301.0101 Fondi perequativi dallo Stato 533.559,82 2.167,65 535.727,47 

2.101.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali 42.491,52 38.189,15 80.680,67 

2.101.0102 Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali 54.600,00 22.696,93 77.296,93 

2.101.0104 Trasferimenti correnti da organismi interni elo 
unità locali della amministrazione 

14.600,00 8.600,00 23.200,00 

3.500.9900 Altre entrate correnti n.a.c. 19.000,00 12.000,00 31.000,00 

4.200.0100 Contributi agli investimenti da amministrazioni 

pubbliche 

5.000,00 175.000,00 180.000,00 

4.500.0100 Permessi di costruire 80.000,00 20.000,00 100.000,00 

TOTALE 749.251,34 278.653,73 1.027.905,07 



Prospetto allegato A/2 alla Variazione Provvisoria gruppo 2 

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2023 

Minori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio 

Titolo 
Tip.Cat. 

Descrizione Somma prevista Minori entrate Stanziamento 
risultante 

Contributi agli investimenti direttamente 
destinati al rimborso di prestiti da 
amministrazioni pubbliche 

4.200.0600 81.329,70 

81.329,70 

6.312,53 

6.312,53 

75.017,17 

75.017,17 TOTALE 

2 



Prospetto allegato A/3 alla Variazione Provvisoria gruppo 2 

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2023 

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio 

Miss.Prog. 
Titolo 

Descrizione Somma prevista Maggiori spese Stanziamento 
risultante 

01.02.1 SPESE CORRENTI Segreteria generale 201.070,00 32.280,91 233.350,91 

01.04.1 SPESE CORRENTI Gestione delle Entrate tributarie 
e servizi fiscali 

123.000,00 5.000,00 128.000,00 

01.05.1 SPESE CORRENTI Gestione dei beni demaniali e 
patrimoniali 

12.000,00 1.000,00 13.000,00 

01.07.1 SPESE CORRENTI Elezioni e consultazioni popolari 8.000,00 500,00 8.500,00 
- Anagrafe e stato civile 

01.11.1 SPESE CORRENTI Altri Servizi Generali 627.900,00 53.500,00 681.400,00 

04.02.2 SPESE IN CONTO CAPITALE Altri ordini di 
istruzione non universitaria 

5.000,00 175.000,00 180.000,00 

04.06.1 SPESE CORRENTI Servizi ausiliari all'istruzione 6.000,00 3.200,00 9.200,00 

07.01.1 SPESE CORRENTI Sviluppo e valorizzazione del 
turismo 

15.000,00 20.000,00 35.000,00 

08.01.2 SPESE IN CONTO CAPITALE Urbanistica ed assetto 
del territorio 

61.000,00 20.000,00 81.000,00 

12.01.1 SPESE CORRENTI Interventi per l'Infanzia e i 
minori e per asili nido 

59.600,00 23.270,83 82.870,83 

12.02.1 SPESE CORRENTI Interventi per la disabilità 20.000,00 15.000,00 35.000,00 

12.03.1 SPESE CORRENTI Interventi per gli anziani 5.000,00 5.000,00 10.000,00 

12.04.1 SPESE CORRENTI Interventi per soggetti a rischio 
di esclusione sociale 

131.770,91 21.475,00 153.245,91 

20.01.1 SPESE CORRENTI Fondo di riserva 29.182,97 5.475,98 34.658,95 

TOTALE 1.304.523,88 380.702,72 1.685.226,60 

3 



Prospetto allegato A/4 alla Variazione Provvisoria gruppo 2 

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2023 

Minori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio 

Miss.Prog. 
Titolo 

Descrizione Somma prevista Minori spese Stanziamento 
risultante 

01.03.1 SPESE CORRENTI Gestione economica , finanziaria, 
programmazione , provveditorato 

107.000,00 10.800,00 96.200,00 

01.06.1 SPESE CORRENTI Ufficio Tecnico 18.000,00 6.800,00 11.200,00 

03.01.1 SPESE CORRENTI Polizia Locale e amministrativa 31.000,00 4.500,00 26.500,00 

03.02.1 SPESE CORRENTI Sistema integrato di sicurezza 
urbana 

12.261,52 12.261,52 0,00 

04.01.1 SPESE CORRENTI Istruzione prescolastica 900,00 700,00 200,00 

04.02.1 SPESE CORRENTI Altri ordini di istruzione non 
universitaria 

4.000,00 3.400,00 600,00 

04.05.1 SPESE CORRENTI Istruzione tecnica superiore 90.000,00 9.000,00 81.000,00 

05.02.1 SPESE CORRENTI Attività culturali e interventi 
diversi nel settore culturale 

6.000,00 4.500,00 1.500,00 

06.01.1 SPESE CORRENTI Sport e tempo libero 5.000,00 3.000,00 2.000,00 

08.01.1 SPESE CORRENTI Urbanistica ed assetto del 
territorio 

138.000,00 32.000,00 106.000,00 

09.02.1 SPESE CORRENTI Tutela, valorizzazione e recupero 
ambientale 

2.000,00 1.400,00 600,00 

10.05.1 SPESE CORRENTI Viabilità e infrastrutture stradali 2.000,00 1.000,00 1.000,00 

11.01.1 SPESE CORRENTI Sistema di protezione civile 10.000,00 3.000,00 7.000,00 

12.07.1 SPESE CORRENTI Programmazione e governo della 
rete dei servizi sociosanitari e sociali 

58.500,00 14.000,00 44.500,00 

16.01.1 SPESE CORRENTI Sviluppo del sistema agricolo e 
del sistema agroalimentare 

2.500,00 2.000,00 500,00 

TOTALE 487.161,52 108.361,52 378.800,00 

4 



Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 2 

Descrizione 2023 

Maggiori entrate (Allegato A/1) 278.653,73 

Minori spese (Allegato A/4) 108.361,52 

Totale variazioni in aumento delle entrate 

e diminuzioni delle spese 
387.015,25 

Maggiori spese (Allegato A/3) 380.702,72 

Minori entrate (Allegato A/2) 6.312,53 

Totale variazioni in diminuzione delle entrate 

e aumento delle spese 
387.015,25 

5 



Prospetto allegato A/2 alla Variazione Provvisoria gruppo 2 

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2024 

Minori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio 

Titolo 
Tip.Cat. 

Descrizione Somma prevista Minori entrate Stanziamento 
risultante 

4.200.0100 Contributi agli investimenti da amministrazioni 
pubbliche 

175.000,00 175.000,00 0,00 

4.200.0600 Contributi agli investimenti direttamente 
destinati al rimborso di prestiti da 
amministrazioni pubbliche 

81.329,70 6.312,53 75.017,17 

TOTALE 256.329,70 181.312,53 75.017,17 

6 



Prospetto allegato A/3 alla Variazione Provvisoria gruppo 2 

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2024 

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio 

Miss.Prog. 
Titolo 

Descrizione Somma prevista Maggiori spese Stanziamento 
risultante 

20.01.1 SPESECORRENTIForWodumema 

TOTALE 

48.428,17 

48.428,17 

687,47 

687,47 

49.115,64 

49.115,64 

7 



Prospetto allegato A/4 alla Variazione Provvisoria gruppo 2 

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2024 

Minori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio 

Miss.Prog. 
Titolo 

Descrizione Somma prevista Minori spese Stanziamento 
risultante 

04.02.2 

12.04.1 

SPESE IN CONTO CAPITALE Altri ordini di 
istruzione non universitaria 

SPESE CORRENTI Interventi per soggetti a rischio 
di esclusione sociale 

TOTALE 

175.000,00 

19.000,00 

194.000,00 

175.000,00 

7.000,00 

182.000,00 

0,00 

12.000,00 

12.000,00 

8 



Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 2 

Descrizione 2024 

Maggiori entrate (Allegato A/1) 0,00 

Minori spese (Allegato A/4) 182.000,00 

Totale variazioni in aumento delle entrate 

e diminuzioni delle spese 
182.000,00 

Maggiori spese (Allegato A/3) 687,47 

Minori entrate (Allegato A/2) 181.312,53 

Totale variazioni in diminuzione delle entrate 

e aumento delle spese 
182.000,00 

9 



Prospetto allegato A/2 alla Variazione Provvisoria gruppo 2 

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2025 

Minori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio 

Titolo 
Tip.Cat. 

Descrizione Somma prevista Minori entrate Stanziamento 
risultante 

Contributi agli investimenti direttamente 
destinati al rimborso di prestiti da 
amministrazioni pubbliche 

4.200.0600 81.329,70 

81.329,70 

6.312,53 

6.312,53 

75.017,17 

75.017,17 TOTALE 

10 



Prospetto allegato A/3 alla Variazione Provvisoria gruppo 2 

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2025 

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio 

Miss.Prog. 
Titolo 

Descrizione Somma prevista Maggiori spese Stanziamento 
risultante 

20,01.1 SPESE CORRENTI Fondo di riserva 

TOTALE 

50.104,17 

50.104,17 

687,47 

687,47 

50.791,64 

50.791,64 

11 



Prospetto allegato A/4 alla Variazione Provvisoria gruppo 2 

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2025 

Minori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio 

Miss.Prog. 
Titolo 

Descrizione Somma prevista Minori spese Stanziamento 
risultante 

12.04.1 SPESE CORRENTI Interventi per soggetti a rischio 
di esclusione sociale 

TOTALE 

19.000,00 

19.000,00 

7.000,00 

7.000,00 

12.000,00 

12.000,00 

12 



Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 2 

Descrizione 2025 

Maggiori entrate (Allegato A/1) 0,00 

Minori spese (Allegato A/4) 7.000,00 

Totale variazioni in aumento delle entrate 

e diminuzioni delle spese 
7.000,00 

Maggiori spese (Allegato A/3) 687,47 

Minori entrate (Allegato A/2) 6.312,53 

Totale variazioni in diminuzione delle entrate 

e aumento delle spese 
7.000,00 

13 



Prospetto allegato A/1 alla Variazione Provvisoria gruppo 2 

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2023 (cassa) 

Maggiori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio 

Titolo 
Tip.Cat. 

Descrizione Somma prevista Maggiori entrate Stanziamento 
risultante 

0.000.0000 Fondo di Cassa 0,00 19.294,33 19.294,33 

1.301.0101 Fondi perequativi dallo Stato 552.504,79 2.167,65 554.672,44 

2.101.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali 53.741,52 38.189,15 91.930,67 

2.101.0102 Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali 111.415,65 22.696,93 134.112,58 

2.101.0104 Trasferimenti correnti da organismi interni e/o 
unità locali della amministrazione 

129.370,94 8.600,00 137.970,94 

3.500.9900 Altre entrate correnti n.a.c. 22.170,88 12.000,00 34.170,88 

4.200.0100 Contributi agli investimenti da amministrazioni 
pubbliche 

5.000,00 175.000,00 180.000,00 

4.500.0100 Permessi di costruire 99.334,00 20.000,00 119.334,00 

TOTALE 973.537,78 297.948,06 1.271.485,84 

14 



Prospetto allegato A/2 alla Variazione Provvisoria gruppo 2 

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2023 (cassa) 

Minori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio 

Titolo 
Tip.Cat. 

Descrizione Somma prevista Minori entrate Stanziamento 
risultante 

4.200.0600 Contributi agli investimenti direttamente 
destinati al rimborso di prestiti da 
amministrazioni pubbliche 

TOTALE 

81.329,70 

81.329,70 

6.312,53 

6.312,53 

75.017,17 

75.017,17 

15 



Prospetto allegato A/3 alla Variazione Provvisoria gruppo 2 

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2023 (cassa) 

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio 

Miss.Prog. 
Titolo 

Descrizione Somma prevista Maggiori spese Stanziamento 
risultante 

01.02.1 SPESE CORRENTI Segreteria generale 398.027,09 32.280,91 430.308,00 

01.04.1 SPESE CORRENTI Gestione delle Entrate tributarie 
e servizi fiscali 

123.000,00 5.000,00 128.000,00 

01.05.1 SPESE CORRENTI Gestione dei beni demaniali e 
patrimoniali 

12.000,00 1.000,00 13.000,00 

01.07.1 SPESE CORRENTI Elezioni e consultazioni popolari 9.787,85 500,00 10.287,85 
- Anagrafe e stato civile 

01.11.1 SPESE CORRENTI Altri Servizi Generali 628.282,19 53.500,00 681.782,19 

04.02.2 SPESE IN CONTO CAPITALE Altri ordini di 
istruzione non universitaria 

5.000,00 175.000,00 180.000,00 

04.06.1 SPESE CORRENTI Servizi ausiliari all'istruzione 20.979,08 3.200,00 24.179,08 

07.01.1 SPESE CORRENTI Sviluppo e valorizzazione del 
turismo 

30.000,00 20.000,00 50.000,00 

08.01.2 SPESE IN CONTO CAPITALE Urbanistica ed assetto 
del territorio 

179.794,13 20.000,00 199.794,13 

12.01.1 SPESE CORRENTI Interventi per l'infanzia e i 
minori e per asili nido 

92.384,70 23.270,83 115.655,53 

12.02.1 SPESE CORRENTI Interventi per la disabilità 33.000,00 15.000,00 48.000,00 

12.03.1 SPESE CORRENTI Interventi per gli anziani 5.400,00 5.000,00 10.400,00 

12.04.1 SPESE CORRENTI Interventi per soggetti a rischio 
di esclusione sociale 

184.382,60 21.475,00 205.857,60 

20.01.1 SPESE CORRENTI Fondo di riserva 46.830,72 74.770,31 121.601,03 

TOTALE 1.768.868,36 449.997,05 2.218.865,41 

16 



Prospetto allegato A/4 alla Variazione Provvisoria gruppo 2 

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2023 (cassa) 

Minori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio 

Miss.Prog. 
Titolo 

Descrizione Somma prevista Minori spese Stanziamento 
risultante 

01.03.1 SPESE CORRENTI Gestione economica, finanziaria, 
programmazione , proweditorato 

128.205,01 10.800,00 117.405,01 

01.06.1 SPESE CORRENTI Ufficio Tecnico 18.500,00 6.800,00 11.700,00 

03.01.1 SPESE CORRENTI Polizia Locale e amministrativa 31.969,02 9.500,00 27.464,02 

03.02.1 SPESE CORRENTI Sistema integrato di sicurezza 
urbana 

14.761,52 12.261,52 2.500,00 

04.01.1 SPESE CORRENTI Istruzione prescolastica 1.800,00 700,00 1.100,00 

04.02.1 SPESE CORRENTI Altri ordini di istruzione non 
universitaria 

7.536,08 3.900,00 4.136,08 

04.05.1 SPESE CORRENTI Istruzione tecnica superiore 121.071,36 9.000,00 112.071,36 

05.02.1 SPESE CORRENTI Attività culturali e interventi 
diversi nel settore culturale 

6.490,92 4.500,00 1.990,92 

06.01.1 SPESE CORRENTI Sport e tempo libero 9.374,95 3.000,00 6.374,95 

08.01.1 SPESE CORRENTI Urbanistica ed assetto del 
territorio 

148.000,00 32.000,00 116.000,00 

09.02.1 SPESE CORRENTI Tutela, valorizzazione e recupero 
ambientale 

3.000,00 1.400,00 1.600,00 

10.05.1 SPESE CORRENTI Viabilità e infrastrutture stradali 3.000,00 1.000,00 2.000,00 

11.01.1 SPESE CORRENTI Sistema di protezione civile 10.000,00 3.000,00 7.000,00 

12.07.1 SPESE CORRENTI Programmazione e governo della 
rete dei servizi sociosanitari e sociali 

112.945,80 19.000,00 98.945,80 

16.01.1 SPESE CORRENTI Sviluppo del sistema agricolo e 
del sistema agroalimentare 

4.986,00 2.000,00 2.986,00 

99.01.7 USCITE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO Servizi 
per conto terzi e partite di Giro 

152.038,61 50.000,00 102.038,61 

TOTALE 773.674,27 158.361,52 615.312,75 

17 



Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 2 

Descrizione 2023 

Maggiori entrate (Allegato A/1) 297.948,06 

Minori spese (Allegato A/4) 158.361,52 

Totale variazioni in aumento delle entrate 

e diminuzioni delle spese 456.309,58  

Maggiori spese (Allegato A/3) 449.997,05 

Minori entrate (Allegato A/2) 6.312,53 

Totale variazioni in diminuzione delle entrate 

e aumento delle spese 456.309,58  

18 



CO 
o 
cc 

q
u

il
ib

ri
 D

i B
il

an
c

io
  

.-.., 

r 

I I 

5
.
2
2
4
.
4
1
7
,
1
1
 	

5
.
0
1
5
.
0
4
9
,
5
5
 	

4
.
8
7
2
.
0
4
9
,
5
5

1 

i 

h 
H 

H 
o 

in 
N 

4
.
9
8
1
.
5
7
2
,
1
2
 	

4
.
8
3
6
.
8
2
2
,
8
9

1 

i 

h 
h 

h 
m 
m 

in 
til 
r-I 

i 

m 
M 

,r, 
cv 

O ti 
H 

i 

m 

i i i 

Lr) 
H 

ko 
ct, 

W 
H 
N 

W 
N 

7
5
.
0
1
7
,
1
7
 

, 

i i 

7
5
.
0
1
7
,
1
7
 	

7
5
.
0
1
7
,
1
7
 

i 

N 
h 
. 

M 
H 

o
W 
H 

i 

O 
W 

a, 
m 

co 
O 
H 

i i i i i i 

1.11 
H 
' m 

o 
Lo 

,r) 
,--, 
N 

O 
H 

N 
H 

h 
,--, 
o 

,13 
h 

i 

I , .0 
Ni 

d,  

o 

(s) 
h 

tr) 

1
6
8
.
4
6
5
,
7
7
 

i 

cr 
O 

O 

rn 

rn 

H 

i , i , 

i 	
5
.
8
1
8
.
6
2
2
,
1
5
  L

I
'
L
T
U
S
L
 

, , 

,,,,
v
t e

tA
y S
in

ra
44

15 ;
0
5
0 :
'
 

;̀*\ 
= E

Q
UI

LI
B R

IO
 EC

O-
N

O
M

liC
0-

2P
1  

N
ZI

AR
10

2Ic
'"'-

lt*
lt

fk
e
I
5
I e

,;r
l 'g

't
e

'
4
U

r':' 

A
LT

R
E

.  P
O

S
TE

 D
IF

F E
R

EN
Z

IA
LI

,  P
E

R
 
	-i

R
E

V
IS

TE
  li

k
N

O
R

N
IE

-I
n

P
E

G
G

E
 E

 0
9\

 	
C

ID
I 

C
!,
 T
 : "

11
L

1,
  C

 ra
:.'"

: 
§;

5o
gi.

.:3
-0

7
2

ú
Ni

gp
:p

gg
LE

   p
pp

g
i,s

4i
.:p

co
py

g
g

p
R

i:Y
  p0

4
;.g

biT
y  

	
._=  H
) 

U
ti

li
zz

o  
ri

su
lt

at
o

  d
i 

am
m

in
is

tr
az

io
n

e  
p

re
su

n
to

  p
e

r  
sp

e
se

  c
o

rr
e

nt
i 

e  
p

e
r  

il 
ri

m
b

o
rs

o
  d

e
i p

re
st

iti
 

di
 c

ui
 p

er
  e

st
in

zi
on

e  
a

n
tic

ip
a

ta
  d

i p
re

st
iti

 

+ l' + + 2 E E + ...... 37 

IP
)  

U
ti

li
zz

o  
av

an
zo

  d
i 

am
m

in
is

tr
az

io
n

e  
p

re
su

n
to

  p
e

r  
sp

e
se

  d
i 

in
v
es

ti
m

en
to

  (
**

)  

1A 

IC
)  

E
n
tr

at
e  

T
it

o
lo

  4
.0

2
.0

6
 -

  C
o
n

tr
ib

ut
i 

ag
li

 i
n
v
es

ti
m

e
nt

i 
di

re
tt

a
m

en
te

  d
e
st

in
at

i 
a

l r
im

b
o
rs

o
  d

e
i p

re
st

it
i 

da
  

!a
m

m
in

is
tr

az
io

n
i p

u
bb

li
ch

e 	(
-
)
 

I)
 

E
n

tr
at

e  
d

i p
a

rt
e  

ca
p

it
al

e  
d
e
st

in
at

e
  a

  s
p

e
se

  c
o

rr
en

ti
 in

  b
a
se

  a
  s

p
e
ci

fi
ch

e  
d

is
p

o
s

iz
io

n
i
 d
i l

eg
g
e
  o

  d
e

i p
ri

n
ci

p
i 

(
)
 

c
o
n

ta
b

ili
 
 

S1
) 

E
n

tr
a
te

  T
it

o
lo

  5
.0

2
 p

er
  R

is
co

ss
io

n
e  

cr
e

di
ti

 d
i 

b
re

v
e  

te
rm

in
e 

	
[(4

-  

S2
) 

E
n

tr
a
te

  T
it

o
lo

  5
.0

3
  p

er
  R

is
c
o

ss
io

n
e  

cr
e

d
iti

 d
i 

m
ed

io
-l

un
g

o  
te

rm
in

e  

ke1/4
)  F

o
n
d
o
  p

lu
ri

en
n

a
le

  v
in

co
la

to
  p

er
  s

p
e
se

  c
o
rr

e
nt

i 

1A
A

 )
  R

ec
u
p

er
o

  d
is

a
v
a

n
zo

  d
i 

am
m

in
is

tr
az

io
n

e  
e
se

rc
iz

io
  p

re
ce

d
e

nt
e
  

IB
)  

E
n

tr
at

e
  T

it
o

li
 1

.0
0

 -
  2

.0
0
 -

  3
.0

0
 

-
 

di
 c

ui
 p

er
  e

st
in

zi
on

e  
an

tic
ip

at
a  

di
 p

re
st

iti
 

C
)  

E
n
tr

a
te

  T
it

o
lo

  4
.0

2
.0

6
 -

  C
o
n

tr
ib

ut
i 

ag
li

 i
n
v
es

ti
m

en
ti
 d

ir
et

ta
m

en
te

  d
e
st

in
at

i 
al

 r
im

b
o
rs

o
  d

e
i 

p
re

st
it

i 
da

  
la

m
m

in
is

tr
az

io
n

i p
u

bb
li

ch
e  
 

C
)  
S

p
e
se

  T
it

o
lo

  1
.0

0
 -

  S
p
e
se

  c
o

rr
en

ti 
-  d

i c
u

i f
on

do
  p

lu
rie

n
na

le
  v

in
co

la
to

  
-  d

i c
u

í f
on

do
  c

re
di

ti
 d
i d

ub
bi

a  
es

ig
ib

ili
tà

 

g
)  S

p
e
se

  T
it

o
lo

  2
.0

4
  -

  T
ra

sf
er

im
en

t i
 in

  c
o
n

to
  c

ap
it

al
e  

In
  S

p
e
se

  T
it

o
lo

  4
.0

0
 -

  Q
u

o
te

  d
i 

ca
p

it
a

le
  a

m
m

.t
o

  d
e

i 
m

ut
u

i 
e  

p
re

st
iti

 o
b

b
lig

a
z

io
n

ar
i 

-
 

di
 c

ui
 p

er
  e

st
in

zi
on

e  
an

tic
ip

at
a  

d
i p

re
st

iti
 

-  
di

 c
ui
 F

on
do

  a
n

tic
ip

az
io

ni
 d

i l
iq

ui
di

tà
  

G
)  
S

o
m

m
a  

fi
n

a
le

  (
G

=
A

-A
A

+
B

+
C

-D
-E

-F
)  

Il)
  E

n
tr

at
e
  d

i p
ar

te
  c

ap
it

al
e  

d
e
st

in
at

e
  a

  s
p
e
se

  c
o

rr
e

nt
i i

n  
b

a
se

  a
  s

p
e
ci

fi
ch

e  
d
is

p
o

si
zi

on
i 

d
i 

le
g

g
e
  o

  d
e

i p
ri

n
ci

pi
 

!c
on

ta
bi

li 
di

 c
u

i p
e

r  
es

tin
zi

on
e  

an
tic

ip
a

ta
  d

i p
re

st
iti
 
 

E
nt

ra
te

  d
i p

a
rt
e
  c

o
rr

e
n

te
  d

e
st

in
a
te

  a
  s

p
e

se
  d

i 
in

v
e
st

im
e

n
to

  i
n
  b

a
s
e
  a

  s
p
e

c
if
ic

h
e
  d

is
p
o

si
z
io

n
i  d

i l
e
g
g
e

  o
  d

e
i 

p
ri

nc
ip

i 
co

nt
a

b
ili

 

IM
)  E

n
tr

at
e  

d
a
  a

c
c
e
n

si
on

e
  d

i 
p

re
st

iti
 d

es
ti

na
te

  a
  e

st
in

z
io

n
e  

an
ti

ci
pa

ta
  d

e
i p

re
st

iti
 

E
Q

U
IL

IB
R

IO
 D

I 
P

A
R

T
E

 C
O

R
R

E
N

T
E

 (
*'

*)
I,,

I  
0

=
G

+
H

+
I-

L
+
N

 

0)
  F

o
n

d
o

  p
lu

ri
en

n
a

le
  v

in
co

la
to

  d
i 

en
tr

a
ta

  p
er

  s
p
e
se

  i
n  

co
n

to
  c

ap
it

al
e  

IR
)  E

n
tr

a
te

  T
it

o
li 

4.
0

0
-5

.0
0

-6
.0

0
 

C
O

M
U

N
E

 D
I C

A
L

A
SC

IB
E

T
T

A
 



r r„. t, -  --.,-  'e
  ,‘.•' .̀ 	

•  -
  •,‘
 

.; -  -  ''''  '‘•  •---  
•,-. 	

--  ':.- -  
..-;
  -,-:'-

.'''' "  '''  .-  
:','  '.•  

'''.. -
  •̀;''  : ,- 	

.,  ''..•-•• 	
, 	

. 	
- 	
-
 	

-
 	

"'~
:
"'•''”
  "
'  
	
.
 

.--
 .- -
 	

.......-
 z ..

. '  -
 - C

o
rn

p
e
t e

n
z
a
,,-

 ,„
 	
,
-

. 	
-• 	

-
 	

i 
.•'•";

. - 	
' 	

'  , 	
' 	

'  ' 	
';',

 
,
 - •  •-,í,.

 
-
. .
.
,
 	 i 	

. , , I ,:.:• 	
- •  

, ...,..,,
 

R
io

 _ _, 	
. 	

,.:-
.... 	

a
lita

tt
,
I
 :,,,,,e

tt"'
  '„'., ',.
'

:;.1
.

..
.
 

.,... 	̀
'`

-...",..,
 
.
 

r--
-
-

.- 	
1 

4.:.--•  :
  

. -  
,, 

 
	
-
-
 -

- 	
'  , 	

- 	
"  
-
 	

'. 	
- 	

.-"-' 	
: '.,_

__ 	
''  .  , •  .-  •

 	
"  "

  :
 	

....1
 	

- 	
-   ' 	

''.Z.,•", 	
11111EPY

•'
'...̀:,~

23-•-':».
-0

:
-,:2

0,5
0

-•-.;,-•-...'.1r.•-.'- '  
202

5
 	

-  
	I  

E
n

trate
 T

ito
lo

 5.0
4

 re
la

tive
 a A

ltre
 en

tra
te

 per
 riduz

io
n
i  d

i  a
ttività  finan

zia
ria 

	
F

r 	
5
0
0
.
00
0
,
0
0
 	

5
0
0
.
00
0
,
0
0
 	

5
0
0
.
00
0
,
00
  

L)
 En

tra
te

 di  pa
rte

 co
rren

te de
stina

te
 a
 spese

 d
i  in

vestim
en

to
 in

 base
 a
 sp

e
cifiche

 disposizio
n
i d

i leg
g

e
 o
 de

i  p
rincip

i  contabili 
	

R
- 	

_ 	
_ 

5
.
24
3
.
6
04
,
9
8
  
9
.
6
40
.
5
85
,
9
8
  2

5
.
64
1
.
4
43
,
9
8
   

	

-  
	 

V
) S

pese
 Tito

lo 3
.0

1
 per A

cq
u
isizio

n
i  d
i
 

a
ttività

 fina
nzia

rie
 

	
R:u

 	
- 	

- 	
-
 
 

E
)
 Spese T

ito
lo

 2.0
4

 - T
ra

sfe
rim

en
ti  in

 conto
 cap

ita
le

 
	

(F
)F

  
	

E
Q

U
IL

IB
R

IO
  D

I  P
A

R
T
E

 C
A

P
IT

A
L

E
' 

Z
=

P
+

Q
+R

-C
-I-S

1
-S

2
-T

+
L

-M
-U

-V
+
E

  

	
1-6-51- 

 
	

Fo
r 

	

	

fr-+-i-r 	
5
0
0
.
00
0
,
0
0
 	

5
0
0
.
00
0
,
0
0
 	

5
0
0
.
00
0
,
00
  

)-- 
 

	
F

 	
_

 , 	
_ 

	

rari 	
5
0
0
.
00
0
,
001 	

5
0
0
.
00
0
,
0
0
 	

5
0
0
.
0
0
0,
0
0
  

E
Q

U
IL

IB
R

IO
  F

IN
A

L
E

  
W

=
O

+
Z

+
S

1
+

S
2
+

T
-X

1
-X

2
-Y

 	
- 	

- 
 

S1
) E

nt
rat
e T
it
ol
o 5
.02 

per Ri

sco

ssi
on
e 
cr
edi
ti 
 di br
ev
e t
er
min
e 

S
2
) E
ntr
at
e T
it
ol
o 5

.03 

per Ri

scos

si
on
e 
cr
edi
ti 
 di 

medi
o-l
un
go 
t
er
mi
ne 

T
) E
ntr
at
e T
it
ol
o 5
.0
4 
rel
ativ
e 
a Al
t
re 
e
nt
rat
e 

per 
rid
uzi

oni d
i 
atti
vità 
fin
an
zi
ari
a 

X
1
) S

pe

se T
it
ol
o 3
.0
2 

per 
C
on

cessi

one 

credi

ti  di 
 b
rev
e te
rmi
n
e 

X2
) S
pe

se T
it
ol
o 3
.03 

per 
C
onc
es
sion
e 
cr
edi
ti 
 di m
edi
o
-lun

go 
t
er
min
e 

Y
) S
pe

se Ti
t
ol
o 3
.04 

per 
Altr
e s
pe
se 

per 
ac
qui
si
zio
ni 
dì  
atti
vi
tà f
i
nan

zi
ari
e 

-< > 	n> W -I 	o r \  
o — 
1:3 ci) o 	m m 
O 'O V 	3 7 
O <D (D 
O <n o 	ii C3 _i 0 0 	O Fa'' g: -I -I ..1.-... 	-I -t 
.6-  o o 	g.: 7f5"  c, 3 3' 	cT 3-  .0 c.,..1 (t) 
4=• o o o o> tri 
• c..> i.) 	'o 'o ao N O 13 1:3 --; 0 0 	'O 13 
> -t -; 	O <D --; -1 gr-  

n o 
Z13 O O 	:1. X/  3 7 	<7 ' o o o 	o o 
-0  0 (D 	O O 
O cn o 	cn o o o.  o. 	O W 

3' O O o 	3'  T; m m 	= = 
<D O 0 	<D <D ,  
o O 	o o 
o ea 	 5'  a' 

	

_o 0. CL 	0. 0- 
C •=. '''—''. 	...'''. .7 

a a 	c? q F1 - 
. 3 a 	3 a- • <D <3 	0 2 

• 513  CD‹ 	=f; o<  
V o E-T 	 Eir c .- = 	= 1-1 < to 	<o = 

-; o 	o 5' 
• 5 	< 5 (1)  m A, 2 	a  2 
= 5' 	

® 
5' N 

11-.  ...,. 

	

M
) E

ntr
at
e d
a a
cce
n
si
on
e 
di  
pr
esti
ti  d

esti
nat
e 
a e
stin
zion
e 
anti
ci

pat
a d
ei 

pre
sti
ti 

-
1- 	

 

U
) S

pes

e T
it
ol
o 2
.0
0 
- S

pe

se i
n 

cont
o 
ca
pit
al
e 

- 
di  c
ui fo
nd
o 
pl
uri
en
nal
e 
vin
col
at
o 
di  s
pe
sa 

(
-)  

5 g — 79  
5.:.'  "-". 0 0 m M m .a o 	a 

<D -9- la 7 
O ., O 3 	03  O O 0 ,..,. 0 0 (D 
-I 0. -4 	... -I 7..,  o ,,.., 0. o o Q) 13 7c"):  
(3- 13z.- O-  03 0) O. v Ct) "'• 	O O. 

. " O O o 
b ob o 

z o 	C) O 
13 O 	o.  o ,h, 
o a) 	o ro' a' , ar o a V CD 3 X: „t. tu > G 0 	O 
2 z' (n 0: c, c> o c o 5. .., <D 
C.7). 1:1-. 	<D 0 13)  .".. N.
• 

1-..... o o = 
53..  a'2. 8.°  ---- 2 	

... 11) 	.«.- 
C3 -. 	CL o 

a 0> 	o> a> o 
o -Pa 2 o. <n  = 

(,) -o 5 13 
-, 0 Xt; tu <D G. 	

3 
O .... O O 
E w 

fr), 	tu 	<D 13 
0 0_ O =i 	 -1 

3 	0 , 0. -I. 
O 0 .-1-. < CL 3 	3 <D C 
N N 5/2,  N 
EP 	3' 	5' -.. 	 3 z. o = 

O CD 
O 7 CL 

O 
'c-T.  5' 
-0.a o.
,..g» su o. 

E  o 
co r..., 

= o. 0. 0 13 
3 

m N 'O "O 
<3<D 0) 
o 

, o 
5 : 4: O 
m - o 
O. 
o 

13 
O 	21 
cn 
Fi' 
-6 
= _. 
ck.  

V
1

1
3

1
3

1
3

S
V

1
V

3
 la

 3
N

n
v

u
o

o
  



  

O
N

E
 D

E
L

L
'A

C
C

A
N

T
O

N
A

M
 

C
O

M
U

N
E

 D
I
 C
A

L
A

S
C

IB
E

T
T

A
 

o 

   

o 

2 
2 - 

E
N

T R
A
T

E
 C

O
R

R
E

N
T

I D
I 
N

A
T

U
R

A
 T
R

IB
U

T
A

R
IA

,  C
O

N
T

R
IB

U
T

IV
A

 E
 P
E

R
E

Q
U

A
T

IV
A

 

T
ip

o
lo

g
ia

  1
01

:  I
m

po
st

e,
  t
a

ss
e

  e
  p

ro
ve

nt
i a

ss
im

ila
ti
 

0,
0

0
%

 0,
00

%
1

 
10

0,
00

%
1

 
73

7.
11

2,
00

1 

-
 	

•  

E
N

T
R

A
T

E
 E
X

T
R

A
T

R
IB

UT
A

R
I E

 

T
ip

o
lo

gi
a  

10
0:

  V
en

di
ta

  d
i b

en
i e

  s
e

rv
iz

i e
  p

ro
ve

nt
i
 

de
riv

a
nt

i d
a
lla

  g
es

ti
o
n
e
  d

ei
 

be
ni
 
 

9
79

%
  
- 2

8.
78

8,
21

1 	
su

-s
ta

nz
ia

m
en

to
i  

an
zi

am
en

to
  

2 w o o a 0 
E u- 

1-  

61 l`ì 0 2 

<-;•. 	g 

d „, g g - 2 o 2 2., R , 2 2 2 ,1.>, '12 p. 

- 5:7,1w '...---  
8v 0 8 -23 ,,, 	.T.I.L. 

A
cc

a
nt

o
n
a
m

.  
F
C

D
E

 da
  

ca
p
it
ol
i
 F
C

D
E

 
(c

o
m

pr
e
n
si

vo
  

d
i %

 
ab

ba
tt

im
e

nt
o
)   

(1
4 

1 	
/1

,2
3%

1 	
0,

00
%

1 	
88

,7
7%

1 	
61

.1
95

,5
9 

C
om

pl
e

m
en

to
  

a  
10

0 

(i
) 

—. 	. 
e; E 
2   t 

9 
.e. < 

:i^ 	0 
2 re :•.?"-. 	9 
l' ig t 
g.s.  

l> o tu 	C* 
0 

O.  
O 
O-  

O 
Ò 

O 
ò 

O 
o' 

O 
o' 

N 
:....-7 
tZ.-  
n: 

O 
o' 

O 
or 

Ci 
2:-.' 
r: 
n: 

O 
ò 

O 
mz" .4-) n. 
..-: 

E 
O 
t 
0 	 E t> o 
.:( 

Z 
03 
v- 
e) O 
O 

2 8 4 
03 
e- 
ci O 
03 

o 
O 
O 

O 
O 
0-  

O 
N 
r: 
A.'  . 
N 

O 
O 
0-  

O 
O 
O 

O 
N 
3.--: 

1`... 

O O 
Ò 

O O 
g 
N 
..-: 

t'  o g .- ,_ 
si 2 t 	ro- 

O O 
N%  , 

20
.0

00
, 0

01
 

O O 
O-  o 

0 O 
C.j. - 
n. 

O 

O 
O 

o 
03 Cs4 
te . 
N 

O 01 
0.-  r■ 
O 
04 

O O 
O 
O 
O 
e, 68

. 9
37

,2
4

'  

O O 
0-  O 
O 

O O 
CS O 
O 
csi 

g E E 2 

.E. i '3 7! 	31-  

'P-  2  ; 
<
. -a ..a-  ri. 

2. .5 
ù'i.  E R 

o cz, 

0.i o, 
,c, 

20
.0

00
,0

01
 

o o 

c:, 
■ri 
cv 73

7.
11

2,
00

1 o o 

100'0 

cc 
N 

ai 

,........, 
o o 
01 	O 	<S4 

oi 	cS 
cq 	e) 

o 
O 

. 
® 

o 
O 

. 
d cm 

D
en

om
in

az
io

n
e
  C) 

Ci. 
O 
e 

10 

Ci 
0 
(3 C

ap
.  3

2.
31

  

T
ot

al
e  

C
ap

it
a
l 

C
ap

.  
C

ap
.  5

86
.0

  

C
ap

.  5
86

.1
 

C
ap

.  5
86

.3
 

C
ap

.  5
86

.4
 

C
ap

.  5
87

.0
 

To
ta

le
  C

ap
ito

li 

C
ap

.  4
27

.0
 

C
ap

.  4
28

.0
 

*il 

i 
0. 
E. 

 
O 

O 

g. 

,- 1
3

1
0

0
0

0
0

0
  1 

1
3

2
0

0
0

0
0

0
  

N 



o. 

o 
o 

o o

o  

o m 

m r r 
)7. o o 

z o z
E  m 

o 

o
-n 

o 
o 
m 

o 

rz• 
m 

G) 
tjj 

V
11

38
13

S
V

IV
O

 I G
 3h

1f
1W

03
 

N.) 

ID
I  C

U
I  F

C
D

E
  IN

  C
/C

A
P

1TA
LE

 	
4.983.293,36

1 

C., cr. o o o o o 

«i 1:1 
C+ 

«ZI 
E" 

o o 
O 
A C 23 
m z o  --1 m c m 

o 

> 
-1 m 

To
tale G

E
N

E
R

A
LE

  x
 

Totale
 C

apitoli. 

T
o

tale
 DP°1°9

14  599
, 

MY10 .  
 

ti 

 

C
ap. 425.0 

ipoiogia boo
:
 

R
im

bors
i e

 altre
 en

trate
 corren

ti  

. 
■ 

Totale C
apitoli  

D
enom

in
azio

ne 

P 
R 

o W W 

P 

cr, 
2:7, 0 

O 

:3 
O 

n> 
e, o 0 
O 

g>,  

.13 , c• o 
2 t r 
55.  = 74 o 2. ir.. 
g o  

2 2: a Fot r,  

lo
o'

o  O (T 
-...1 -..1 

O 91 
--.1 
V 	idi(.12±: 

o 000 
2 'l 5.. ; 

10.624.056,74
  

-,, 

..1.:, 

.---1 

•-o o 
..0 
o o 

. ..a• 

_ 

S'' o o ..0 
o o 

13. .-- 
R E rr 
7 ;" R : 
g b-  a.  

oo
'o

 	
10

0
.0

 

r-,  
4... 

o 

D 
o CD 
a 
2 

O  
O 

R.... 
2 
2. 

stanziam
ento) 

-  •
 	

' 	
o

 00
 	
•
 , 	

C
alco

lato
 su

l  

. 	
, 	. 	

• 	
. 

, 	
.,..„ 	

. 
. 	

. 	
• 	

• 	
. 	

• - 
' 	

•  ,
 

.3
5

:6
3

8
2

1
'
  

'A 

A
ccan

tonam
. 	

%
  

FC
D

E
  da

 accan
tonam
.
 

%
  d

i  stanz. 
%

 Incassi  I  %
 Incassi  I  C

om
p

lem
en

to
 capito

li  FC
D

E
  

dell 
	

accanto
nato

 Im
p

o
rto

 
S

tan
z. 	

N
ote 

A
ccertam

. 	
a 100 	

(com
pren

sivo
 (accan

tonam
.
 

al  fo
n

do
 	

FC
D

E
  

Ì  
d

efin
itivo

 
di  %

 	
FC

D
E

  /  stanz.
 

p
rop

osto 
abbattim

en
to

) d
efin

itivo) 

O 
o 

9 

0 

 is., 
S. 
N 
4 
o 
O 

C: 
".7" 

, 92.98%
 t : 	

'21;40%
 

:13 

57 
o 
Cf 

. 
O,  
P 4.• 
N  N 
--• 
A 

-i o 
P .e.. 
o

1  
:à. 
A 

•

 
 

,
 

6,850,00 	
'.cal colato

 su 
R

ta
n

7
in

m
a
n

tr, 

§- 

......22 



COMUNE DI CALASCIBETTA 

Revisore dei Conti 

Parere n. 17/2023 

Oggetto: PARERE SU "ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E SALVAGUARDIA DEGLI 

EQUILIBRI PER L'ESERCIZIO 2023 Al SENSI DEGLI ARTT. 175, COMMA 8 E 193 DEL D.LGS. N. 

267/2000" 

Il sottoscritto Sgrò Carlo Felice, Revisore dei Conti dell'Ente, 

Premesso: 

- di avere ricevuto a mezzo pec in data 21.07.2023 proposta di delibera n. 6 del 20.07.2023, R.G. 

n. 27 del 21.07.2023, da sottoporre al Consiglio Comunale, comprensivi degli allegati A, B e C; 

- che in data 27.04.2023 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione 2023-2025 

con deliberazione n. 36, comprensiva del parere del revisore a cui si rimanda; 

- che in data 13.12.2022 il consiglio comunale ha approvato il rendiconto 2021, con delibera n. 44, 

comprensiva del parere del revisore a cui si rimanda; 

- che, ad oggi, non risulta approvato il rendiconto anno 2022; 

Dato atto: 

- con nota prot. n. 8602 del 19/07/2023 il Responsabile dell'Area Tecnica ha comunicato al 
responsabile dell'ufficio di ragioneria che non risultano agli atti di loro competenza debiti fuori bilancio 

di nessun tipo; 

- con nota prot. n.8706 la Responsabile dell'Area Amministrativa — Demografica e Vigilanza, segnala 
che con nota prot. 323int. del 19/07/2023 il Responsabile del Contenzioso ha comunicato che 
occorre accantonare la somma di €. 85.000,00 a seguito della sentenza emessa dalla Corte di 

Appello di Caltanissetta (R.G. 1/2017) a favore dell'Ing. Lo Porto; 

- dato atto che, come previsto dall'art. 14, D.L. 31 dicembre 1996, n. 669, convertito in Legge 28 
febbraio 1997, n. 30, modificato dall'art. 147, L. 23 dicembre 2000, n. 388, nei confronti della 
Pubblica Amministrazione non si può procedere all'esecuzione della sentenza prima di centoventi 

giorni; 

- che il Comune di Calascibetta, ai sensi di quanto previsto dal comma 2 dell'art. 194 del Testo Unico 
degli Enti Locali, intende chiedere al creditore la possibilità di dilazionare il pagamento, anche in 
considerazione del fatto che intende proporre ricorso in Cassazione; 



- che nelle more che il Creditore aderisca alla richiesta proposta dall'Ente, quest'ultimo ritiene, ai fini 
della Salvaguardia degli equilibri di bilancio, di porre in essere le condizioni per poter eseguire la 

sentenza, dando atto che in fase di approvazione del Bilancio di Previsione 2023/2025, nel risultato 
presunto dì Amministrazione è stata accantonata la somma di €. 90.000,00 e che al capitolo relativo 
al Fondo per il Contenzioso lo stanziamento è pari ad €. 30.000,00; 

che sono stati segnalati debiti fuori bilancio da riconoscere di cui all'art. 194, D.Lgs. n. 267/2000 

per €. 85.000,00 alla cui copertura potrà prowedersi con i fondi accantonati nel risultato di 

amministrazione e con le somme stanziate nel Bilancio di Previsione 2023/2025; 

il Fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di previsione finanziario risulta 

adeguato all'andamento della gestione, come previsto dal principio contabile all. 4/2 al d.Lgs. 

n. 118/2011; 

dalle operazioni di verifica effettuata da parte del Responsabile del Servizio Finanziario per 

la parte relativa agli organismi gestionali esterni, ATI ENNA ha segnalato una perdita, ripartita 

fra i comuni che aderiscono alla Società, la cui quota imputata al Comune di Calascibetta 

ammonta ad €. 35.050,79 che viene accantonata al risultato di amministrazione dell'Ente. 

Considerato che dalla gestione di competenza relativamente alla parte corrente emerge una 
sostanziale situazione di equilibrio economico-finanziario, sinteticamente riassunta: 

DESCRIZIONE - Previsioni definitive 

Entrate correnti (Tit. I, Il, III) 5.224.417,11 

Spese correnti (Tit. I) 5.176.084,24 

Quota capitale amm.to mutui 123.350,04 

Differenza 

Entrate 	di 	parte capitale 	destinate a 	spese 

correnti in base a specifiche disposizioni di legge 

o dei principi contabili 

75.017,17 

Risultato O 

visti 

l'art. 193 (salvaguardia degli equilibri di bilancio) del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.); 

l'art. 175, comma 8 (variazione di assestamento generale), del D.Lgs. n. 

267/2000 (T.U.E.L.); 



il punto 4.2, lettera g), dell'Allegato 4/1 D.Lgs. n. 118/2011; 

il D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.); 

il D.Lgs. n. 118/2011 e gli allegati principi contabili; 

il vigente Statuto dell'ente; 

i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi in data 20.07.2023 e contenuti 

nella proposta di deliberazione in parola ex art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL); 

verificato 

il permanere degli equilibri di bilancio, della gestione di competenza e di quella in conto 

residui; 

che l'equilibrio di bilancio è garantito attraverso una copertura congrua, coerente ed 

attendibile delle previsioni di bilancio per gli anni 2022/2023; 

esprime 

parere favorevole sulla proposta di deliberazione, raccomandando di allegare la presente 

deliberazione al rendiconto della gestione. 

Lì, 25.07.2023 

Dott. Carlo Sgrò 

Firmato digitalmente 



Del che è redatto il presente verbale, che, previa lettura ed approvazione, viene sottoscritto come segue. 

Il Consigliere Anziano 	Il Presidente del Consiglio 	Il Segretario Comunale 

f.to La Paglia dott. Daniele 	f.to Cucci dott. Salvatore 	f.to Castrogiovanni dott.ssa Annalisa 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente delibera è stata pubblicata all'Albo on line di questo Comune, 

istituito nel sito informatico di questo Comune, ai sensi dell'art.32 della legge 

n.69/2009 e ai sensi del combinato disposto di cui all'art.11 della L.R. 44/91 e 

ss.mm.ii. e dell'art.89 del D.P.R.S. n.3 del 29/10/1957 dal giorno()VG, 	_ e per 

quindici giorni fino al giorno 1'121±/:3_e contro di essa non /sono state prodotte 

opposizioni. 

Calascibetta, lì  	 Il Responsabile della pubblicazione 

F.to 

Il Segretario Comunale certifica — su conforme attestazione del 

responsabile della pubblicazione che la presente deliberazione è stata 

pubblicata all'Albo on line, istituito nel sito informatico di questo Comune ai 

sensi dell'art.32 della legge n.69/2009 il giorno 	  e vi è rimasta 

per gg. 15 consecutivi ai sensi dell'art. 11 della Legge Regionale 03 

dicembre 1991, n. 44 così come modificato dall'art.127, comma 21, della L.R. 

17/2004 e dell'art.89 del D.P.R.S. 29/10/1957 N.3 e contro di essa non /sono 

state prodotte opposizioni. 

Calascibetta, lì 

F.to dr. 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
Si attesta che la presente deliberazione 

X Diviene 	esecutiva 	in 	data 	odierna 	perché 	dichiarata 	immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell'art. 12 comma 2 della L.R. n. 44/1991 
Diviene esecutiva decorsi 	10 giorni dalla pubblicazione, 	ai 	sensi 	dell'art. 
12 comma 1 della L.R. n. 44/1991 

Calascibetta, 28/07/2023 
	

Il Segretario Comunale 

dott.ssa Annalisa Castrogiovanni 

E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE , in atti da servire per uso amministrativo. 

Calascibetta 

Il Segretario Comunale 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30
	Page 31
	Page 32
	Page 33

